
Paní Hana Vosečková se narodila 10. března 1954, devět let po konci druhé světové války, 

v Sokolově.  

Měla čtyři sourozence, tři starší a jednoho mladšího bratra. V Sokolově prožívala krásná léta, 

bydlela s celou rodinou v činžovní vilce. Nedaleko jejich domova se nacházel pracovní koncentrační tábor 

Svatava. Byl to největší koncentrační tábor na území dnešní České republiky, určený výhradně pro ženy.  

Dne 21. srpna 1968 Česko obsadili Rusové. Pro paní Vosečkovou, které bylo v tu dobu čtrnáct 

let, skončilo bezstarostné dětství. Rusové obsadili i její město. Jako dítě vnímala jen to, že se stalo něco 

špatného. Místní obyvatelé včetně Hany se přítomnosti Rusů snažili využít například tím, že jim prodávali 

různé věci, nebo naopak nakupovali levněji Hany oblíbené ruské bonbóny. S úsměvem vzpomíná na 

vítání českého národního hokejového týmu z mistrovství světa v roce 1969, ve kterém jsme nad Rusy 

zvítězili. Toto vítězství mělo symbolický význam a bylo vnímáno jako velká událost. Vítání se zúčastnili se 

svými učitelkami. 

Jedna z nejživějších vzpomínek paní Vosečkové na okupaci se odehrála poblíž řeky Strouhy, kde 

si její děti hrávaly. Rusové si na ní postavili cvičný rybník. Jednoho dne se však hráz rybníku protrhla, 

naštěstí ten den své děti zavolala dřív k obědu, a to jim zachránilo život. Pokud by byly v řece, strhl by je 

proud a nejspíš by utonuly. 

Situace v České republice se jen zhoršovala. Rusové měli všude po okolí tanky. Vzdělávání však 

údajně nebylo tak těžké, a tak se jí podařilo vystudovat Střední školu ekonomiky a služeb. Chtěla se stát 

švadlenou. Ve škole byli studenti zastrašováni, že nedostanou práci, pokud nevstoupí do komunistické 

strany. Podařilo se jí odmaturovat a nastoupit do zaměstnání. Při žádosti o práci uvedla, že její škola byla 

zaměřena převážně na šití, přestože studovala především ekonomiku.  

Podepsala prohlášení Demokratické iniciativy a v roce 1989 se stala její členkou. Měla na starost 

Prahu, starala se o administrativu a organizaci buněk v jednotlivých městech. Dne 11. listopadu 1989 

odeslal přípravný výbor Demokratické iniciativy žádost o registraci politické strany, kterému bylo 

vyhověno až po třičtvrtě roce. Do toho však přišel 17. listopad 1989 a mnoho se toho změnilo. Paní 

Vosečková dala výpověď z textilního podniku Moděva, kde do té doby pracovala jako vedoucí švadlena. 

Nastoupila na pozici sekretářky do Projektového ústavu dopravních a inženýrských staveb. Zanedlouho 

se stala vedoucí ekonomického oddělení. Mimo zaměstnání se nadále angažovala v Demokratické 

iniciativě, podílela se na přípravě prvních komunálních voleb, byla kandidátkou pro Prahu 9. Jejich strana 

se v komunálních volbách umístila na druhém místě za Občanským fórem. 

V roce 1998 si založila krejčovskou dílnu na Praze 5, později ji přesunula do Vysočan, kde ji má 

dodnes. Celý život má blízký vztah k hudbě a je členkou pěveckého sboru v Dušní ulici na Praze 1.  

 


